O *que* u předložek v. §. 182.

456. *Atque*<sup>1)</sup>, *ac* = *a k tomu*, *a* spojuje pojmy stejnorodé nebo různorodé: *cura atque labore, oro atque obsecro; servi atque liberi, honesta atque inhonesta.* Často stupňuje: = *a k tomu, a též, jakož i*: *res tanta atque tam atrox; natura loci ac vallo tutabantur.*

O *atque, et, que* = jako po výrazech stejnosti a podobnosti v. §. 404.

**Poznam. 1.** *Atque, ac* klade se při přechodech: *Ac primum (quidem) za prvé. Atque ut veniamus ad illud. Atque ut inde oratio mea proficiscatur. Ac ne quis forte putet a pod.*

**2.** *Atque etiam* ba *i, ano i* (= *quin etiam*), *atque adeo* čili raději (= *vel potius*).

§. 457. **1.** *Neque, nec* = *a ne (aniž)* připojuje větu zápornou k větě jiné.

*Opinione vulgi rapimur in errorem nec vera cernimus. Veni Athēnas, neque me quisquam* (§. 331) *ibi agnovit.*

**2.** Často připojuje se věta záporná k předcházející pomocí *neque vero* ale ne, *neque tamen* přece však ne, *neque enim* (*non enim*) neboť ne.

*Thrasybūlus legem tulit, ne quis ante actarum rerum accusaretur neve multaretur: neque vero hanc tantum ferendam curavit, sed etiam, ut valeret, effecit. Alcibiades magnam amicitiam sibi cum quibusdam regibus Thrāciae pepererat: neque tamen a caritate patriae potuit recedere. Vehementer te admiror; neque enim quisquam te in summa sapientia modestior est.*

**Poznam. 1.** Někdy připojuje protivu pouhé *neque* = ale ne, avšak ne, přece však ne. *Is (Leōtychides) de honore regni cum Agēsilāo contendit; neque id, quod petiit, consecutus est.*

**2.** *Et (ac) non, et nihil* atd. klade se, popírá-li se jednotlivé slovo důrazně: *Constanter ac non timide* (= *ac fortiter*) *pugnatum est.*

*Et (ac) non* mívá též význam opravovací = *a ne raději, a ne spíše* (též *ac non potius*). *Pluribus verbis ad te scriberem, si res verba desideraret ac non (ac non potius) pro se ipsa loqueretur.*

§. 458. **1.** Mnohdy řadí se k sobě věty bez spojek slučovacích, **asyndeticky**; tak zejména při živém líčení nebo k vytčení dějů rychle za sebou jdoucích.

<sup>1)</sup> z *adque* = *a k tomu*.

*Adsunt, queruntur Siculi universi. Veni, vidi, vici. Catilina abiit excessit, evasit erupit. Hoc fac: videbis (též iam, tum videbis)* učiň to a uvidíš (= učiniš-li to, uvidíš).

2. Vyčítá-li se v lat. několik pojmů, řadí se k sobě buď syndeticky buď polysyndeticky: *honores, imperia, victoriae* nebo *honores et imperia et victoriae* (řidčeji: *honores, imperia victoriaeque*).

**Poznam.** Zřídka bývá asyndeton při dvou pojmech; avšak vyskytá se tu z pravidla: a) uvádějí-li se jména dvou konsulů téhož roku: *Cn. Pompeio M. Crasso consulibus* (avšak: *Pompeio et Crasso consulibus*); b) při protivách: *docti indocti, publica privata*.

§. 459. 1. **Etiam** klade se obyč. před slovem důrazným; **quoque** klade se vždy za slovem důrazným (čes. také, i). *Per se ius est expetendum et colendum; quod si ius, etiam iustitia. Sic reliquae quoque virtutes per se colendae sunt.*

2. *Etiam* mívá často význam stupňovací = *ano i*; *quoque* nemívá ho nikdy. *Virtutem omnes docti atque sapientes summum, quidam etiam solum bonum esse dixerunt.*

3. *Etiam* může se táhnouti též k celé větě, *quoque* toliko k jednotlivému slovu. *Fuit etiam disertus (Epaminōndas), ut nemo ei Thēbanus par esset eloquentia.*

**Poznam.** 1. Pamatuj: *etiam nunc* ještě nyní, *vixdum etiam* sotva ještě, *nostrā etiam memoriā* ještě za naší paměti, *audite etiam* slyšte ještě.

2. Pomocí *etiam* vzmocňuje se komparativ: *etiam maior* ještě větší.

3. Místo *etiam* klade se v prose klass. *et* zřídka; nejvíce před náměstkami *et ego, et hic*.<sup>1)</sup>

§. 460. **Ne—quidem** = *ani* popírá důrazně slovo, které se klade mezi *ne* a *quidem*: *ne pater quidem illud tentavit; pater ne illud quidem tentavit; pater illud ne tentavit quidem.*

**Poznam.** Slovo důrazné může míti před sebou i relativum nebo *si*: *ne quantum possumus quidem; ne si discessero quidem* (nebo: *ne tum quidem, cum discessero*).

§. 461. **Dvojité** spojky slučovací jsou:

*et—et i—i, jednak—jednak* <sup>2)</sup>

*neque—neque, nec—nec ani—ani*

<sup>1)</sup> U básníků často i před jinými slovy: *timeo Danaos et dona ferentes.*

<sup>2)</sup> *que — que* jest básnické; v prose (pozd.) spojuje dvě věty relativné nebo dvě slova, z nichž jedno jest náměstka: *quique — quique, seque remque publicum*; zřídka vyskytá se *que — et*: *seque et arma.*

*et—neque* i—i ne, *neque—et* ani—i (spojují téměř jen věty)  
*tum—tum, modo—modo* tu—tu, *brzy—brzy*  
*non modo (non solum, non tantum) — sed etiam (verum etiam)* nejenom (netoliko) — nýbrž i

*non modo non—sed etiam* netoliko ne—nýbrž i: *Dolor meus non modo non minuitur, sed etiam augetur.*

*non modo non—sed ne quidem* netoliko ne—nýbrž ani: *Ego non modo tibi non irascor, sed ne reprehendo quidem factum tuum.*

**Poznam. 1.** Klade-li se společný přísudek toliko při členu druhém, klade se v prvním členu pouze *non modo*. *Assentatio non modo amico, sed ne libero quidem digna est* ani svobodného muže, neřku-li (ať nedím) přítele.

**2.** O jiných obratech, kterých užití možná místo *non modo non — sed etiam*, v. §. 379, P.

**3.** O *cum — tum, tam — quam, non tam — quam, non minus — quam, non magis — quam* v. §. 403. a §. 405, P. 2.

## 2. O spojkách rozlučovacích §. 183, 1, b).

§. 462. **Aut** = *nebo* a dvojité **aut—aut** = *buďto—anebo* rozlučují slova nebo věty, jež se navzájem vylučují.

*Hic vincendum aut moriendum est* (buďto to nebo ono, něco jiného není možné). *Omnia oratori bene sunt dicenda, aut* (anebo, nebo jinak) *eloquentiae nomen relinquendum est; též aut aliter. His superatis aut* (aneb aspoň) *reditu interclusis; též: aut certe, aut saltem.*

§. 463. 1. **Vel** (imperativ od *velle*) = *nebo, neboli, čili* a dvojité **vel—vel** = *buď—buď* rozlučují slova nebo věty, jež mluvící *sice* rozeznává, ale na vůli dává, čemu kdo dáti chce místa. *Imperatore vel* (nebo chcete-li, dávám vám na vůli) *milite me utimini.*

2. Často rozlučují se částicí *vel* slova, která jsou toliko rozličnými výrazy pro jednu a touž věc; v této případnosti mívá *vel* význam *opravovací* = *čili raději, nebo dokonce* (též *vel potius*). *Oppidum vel urbs. Summum bonum a virtute profectum vel in ipsa virtute positum est. Homo minime malus vel potius optimus.*

**Poznam. 1.** *Vel* stupňuje = i, až i také. *Vel famem et sitim perfero.* Zejména vzmocňuje se jím také *superlativ*: *vel maximus, vel maxime, vel optime* asi, snad, i.

2. *Vel* = již v obratech: *vel ex hoc intellegi potest; vel inde apparet.*

§. 464. **Sive**, obyč. **sive (seu) potius** má jako *vel, vel potius* význam opravovací = *čili raději: discessus sive potius fuga.*

O dvojitém *sive* — *sive* v. §. 396, I., P.

§. 465. Příklonné **-ve** rozlučuje slova, na jejichž rozdíl zcela nic nezáleží: *bis terve* dvakráte nebo (až) třikráte; *duabus tribusve horis.*<sup>1)</sup>

### 3. O spojkách odporovacích §. 183, 1, c).

§. 466. **Sed (verum)** = *avšak, ale, než*; po záporu = *nýbrž*. *Magnus mihi videtur orator Cicero, sed tamen non summus. Otii fructus est non contentio animi, sed relaxatio.*

**Poznam** *Sed (verum)* = *než* klade se na počátku věty, když mluvící řeč náhle přerušuje a k něčemu jinému přechází. *Sed haec hactenus* než o tom až potud. *Sed satis dictum est de causis; iam restat, ut* etc.

§. 467. 1. **Autem** = *však, ale* (bezdůrazné) jest nejslabší částice odporovací. *Gyges a nullo videbatur; ipse autem omnia videbat.*

2. Pokračuje se jí u vypravování = *pak, i* (řec. *δε*) *Pater Attici, prout ipse amabat litteras, filium erudit. Erat autem in puero summa suavitas oris ac vocis* etc.

§. 468. 1. **Vero** jest původem svým adverbium = *v pravdě, v skutku, věru, ovšem, zajisté*. *Iphicrates fuit talis dux, ut cum primis aetatis suae compararetur. Multum vero in bello est versatus* etc.

2. Jako spojka odporovací stupňuje stavíc myšlenku daleko závažnější v protivu k předešlé = *pak (však) teprve, pak (však) dokonce, avšak*. *Epaminōndas exercebatur plurimum curriendo et luctando. In armis vero plurimum studii consumebat. — Haec sunt leviora, illa vero gravia atque magna.*

3. Pamatuj: *Tum vero* (tu dokonce, tu teprve, tu však) *videres. Quod postquam auditum est, tum vero* (tu teprve) *ingens metus nostris incessit. Iam vero, age vero* při přechodech = již tedy, nuže tedy: *Age vero, qualis sit Pompei temperantia, considerate!*

**Poznam.** *Vero* klade se často ve smysle ironickém: *esset vero timendum ne* etc. bylo by věru čeho se báti; *quasi vero consilii sit res ac non necesse sit* etc. věru jako by rady bylo třeba. O *nisi vero* v. §. 398, P.

<sup>1)</sup> *-ve*

*-ve* jest básnické.

§. 469. **At** než, naproti tomu uvádí protivu neočekávanou, náhlou. *Brevis nobis vita data est, at memoria bene reditae vitae sempiterna.* — *Quo factum est, ut ab Artemisio discederent et apud Salamina classem constituerent. At Xerxes Thermopylis expugnatis protinus ad urbem accessit.*

**Poznam.** 1. *At* uvádí často námítku: *At memoria minuitur* než (namítne někdo, řekne snad někdo) paměti ubývá.

Podobně *at enim, sed enim* = než však (řec. *ἀλλὰ γάρ*).

2. O *at, at certe, at tamen po si non, si minus* v. §. 399, a).

§. 470. **Atqui** = a přece, nicméně však. *O rem, inquis, difficilem et inexplicabilem: atqui explicanda est* (vl. *at qui? expl. est* ale jak? vždyť atd.).

**Poznam.** Často v návěsti: *Aut hoc aut illud; atqui hoc* (n. *hoc autem*); *non igitur illud*.

§. 471. 1. **Tamen** = přece klade se po předcházející větě připouštěcí (nebo partic. připouštěcím), v. §. 406; 443, 9, 3, c); 440, 2, c) nebo po předcházející větě hlavní připouštěcího smyslu. *Pausanias accusatus capitis absolvitur; multatur tamen pecunia* (= přece však, ale přece).

2. Často bývá *tamen* = přece však na počátku nové věty bez předcházející myšlenky připouštěcí, kterážto však ze souvislosti snadno se dá domysleti. *Tamen non effūgit civium suorum invidiam* (Themistokles, ačkoli tak platné služby vlasti své prokázal).

3. Mocnější jest: *sed (verum) tamen* ale přece, přece však, *at tamen* než přece.

**Poznam.** O *at tamen po si non, si minus* v. §. 399, a).

§. 472. **Quidem**—*sed*—*sice*—*avšak*. *Plurima quidem proferre possumus, sed modus adhibendus est.*

Z pravidla připojuje se k slovcí *quidem* náměstka ve slovese obsažená: *ego quidem* n. *equidem, tu quidem, nos quidem, ille (illi) quidem. Marius manu ille quidem fortissimus, sed ingenio aspero fuit* (nebo pouze: *M. manu fortissimus, sed ingenio aspero fuit*).